
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  13Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

97 PAISAGEM, DIVERSIDADE, 
BIODIVERSIDADE UND 2000 R$ 82,00 R$ 164.000,00

98
PAISAGEM RURAL, URBANA 
E AS REPRESENTAÇÕES DA 

FLORESTA
UND 2000 R$ 82,00 R$ 164.000,00

99 SOCIODIVERSIDADE: FLO-
RESTA, CAMPO E CIDADE UND 2000 R$ 82,00 R$ 164.000,00

100 MODOS DE VIDA: TERRA, 
RIOS E FLORESTAS UND 2000 R$ 82,00 R$ 164.000,00

101 CONSTRUINDO SABER - I UND 2000  R$ 268,00  R$ 536.000,00 

102 CONSTRUINDO O SABER - 
LINGUAGENS - II UND 2000  R$ 178,00  R$ 356.000,00 

103 CONSTRUINDO O SABER - 
MATEMÁTICA - III UND 2000  R$ 178,00  R$ 356.000,00 

104 CONSTRUINDO O SABER - 
SOCIEDADE E NATUREZA - IV UND 2000  R$ 178,00  R$ 356.000,00 

105 CONSTRUINDO O SABER - 
LINGUAGENS - V UND 2000  R$ 178,00  R$ 356.000,00 

106 CONSTRUINDO O SABER - 
MATEMÁTICA - VI UND 2000  R$ 178,00  R$ 356.000,00 

107
CONSTRUINDO O SABER 

- SOCIEDADE E NATUREZA 
- VII

UND 2000  R$ 178,00  R$ 356.000,00 

TOTAL R$ 10.444.000,00

Valor Total Homologado: R$ 18.867.800,00 (dezoito milhões, oitocentos e 
sessenta e sete mil e oitocentos reais)
Humberto Bozi Spindola
Ordenador de Despesa

Protocolo: 1042886

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA CGE Nº 018/2024-GAB, de 20 de fevereiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/50939.
RESOLVE:
CONCEDER à Servidora Maria Auxiliadora Neves Sampaio, matrícula nº 
5333520/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada 
na Controladoria de Transparência e Integridade, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 26/02/2024 a 26/03/2024, correspondente ao 
triênio de 06/06/2015 a 05/06/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1042827
PORTARIA CGE Nº 019/2024-GAB, de 20 de fevereiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/85634.
RESOLVE:
CONCEDER à Servidora Vera Lúcia Silva da Costa, matrícula nº 5140889/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão de Pessoas, lotada na Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 26/02/2024 a 26/03/2024, correspondente ao triênio de 
02/07/1996 a 01/07/1999.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1042834

.

DIÁRIA
.

PORTARIA CGE Nº 017/2024-GAB, de 20 de fevereiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/183694.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Ozório Adolfo Juvenil 
Goes Nunes de Sousa, matrícula nº 5954783/4, ocupante do cargo de Con-
trolador-Geral do Estado, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com 
o objetivo de acompanhar o Governador do Estado do Pará no cumprimen-
to de sua agenda institucional, no período de 22/02/2024 a 24/02/2024, 
no município de Altamira/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1042818
PORTARIA CGE Nº 016/2024-GAB, de 20 de fevereiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/183778.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Alessandro Ferreira 
Carneiro, matrícula nº.80015641/2, ocupante do cargo de Assessor Su-
perior I, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de 
acompanhar o Controlador-Geral do Estado no cumprimento de sua agen-
da institucional, no período de 22/02/2024 a 24/02/2024, no município de 
Altamira/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1042811

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA CGE Nº 014/2024-GAB, de 16 de fevereiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2024/152994.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA CGE Nº 002/2024-GAB, de 
10/01/2024, publicada no DOE nº 35.676 de 11/01/2024, que concedeu 
30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor Alessandro Ferreira 
Carneiro, matrícula 80015641/2, ocupante do cargo de Assessor Superior, 
lotada no Gabinete, no período de 05/02/2023 a 05/03/2024, referente ao 
período aquisitivo de 03/02/2023 a 02/02/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1042387

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA CGE Nº 015/2024-GAB, de 19 de fevereiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas 
na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 35.517 de 
24/08/2023; a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará e considerando os autos do Processo N° 
2024/167664.
RESOLVE:
CONCEDER 8 (oito) dias de Licença Gala à servidora Fabricia Oliveira Car-
neiro, matrícula nº 5941160/4, ocupante do cargo de Auditor de Finanças 
e Controle, lotada na Controladoria de Transparência e Integridade, no pe-
ríodo de 02/02/2024 a 09/02/2024, conforme inciso II do art. 72, do RJU.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1042489


